
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 162
QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Franklyn Roger Alves Silva

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Alessandra Pinto Fernandes
Mariana da Rocha Viegas
Andrea Issa Avila Vieiralves Martins

ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

André Luís Machado de Castro

SECRETARIA:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti
SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA

Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O

Atos da Defensoria Pública-Geral ............................................. ...
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

Avisos, Editais e Termos de Contratos
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio nº 27/2019.
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, FUNDAÇÃO
OSWALDO ARANHA mantenedora da UNIFOA - CENTRO
UNIVERSITÁRIO VOLTA REDONDA
OBJETO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA objetiva a
cooperação recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de
atividades conjuntas, capazes de propiciar o atendimento às metas
definidas pelos convenentes.
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2019.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-20/001/005577/2019.

Id: 2203683

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 23/2019.
PARTES: DPRJ e CARIOCA SOLUTION EIRELI
OBJETO: Aquisição de materiais para instalações de esgoto.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2019.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato do
contrato no D.O.
GESTOR DA ATA: Luiz Henrique Ampuero da Silva, matricula:
3094782-4.
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº E-20/001.009594/2018

LOTE 01

ITEM CÓDIGO ID QUANT.
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

01 63076 100UN 8,21 821,00
02 22203 10UN 17,06 170,60
03 124200 20UN 34,81 696,20
04 116639 15UN 26,66 399,90
05 116640 100UN 31,16 3.116,00
06 20647 10UN 43,33 433,30
07 20648 10UN 62,06 620,60
08 20650 10UN 46,63 466,30
09 20652 10UN 46,63 466,30
10 141347 30UN 18,51 555,30
11 146759 10UN 5,65 56,50
12 146760 20UN 4,90 98,00

LOTE 02

ITEM CÓDIGO ID QUANT.
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)
01 146778 15UN 35,00 525,00
02 146779 20UN 23,00 460,00
03 146781 20UN 13,24 264,80
04 5698 20UN 1,45 29,00
05 118513 20UN 4,60 92,00
06 110370 20UN 3,63 72,60
07 146984 15UN 18,64 279,60

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ N° 023/2019

Considerando a instabilidade no SIGA que perdurou desde cerca de uma
hora antes do término para inscrição de propostas até cerca de duas horas
após o horário marcado para a abertura da sessão e da fase de lances para
o Pregão Eletrônico DPRJ nº 023/19R1, referente à contratação de
empresa para a prestação do serviço de locação de equipamentos do tipo
estação de trabalho e notebook ultra portátil e aquisição de licença
Microsoft Standard 2019, este órgão decidiu prorrogar o prazo para
inscrição da proposta de preços até o dia 09/09/2019, às 14:00 horas, com
início da disputa às 14:05 horas.

Id: 2203882

CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

EDITAL

*O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais, CONVOCA os Excelentíssimos Senhores Doutores
Defensores Públicos do XXVI Concurso para Ingresso na Classe Inicial da
Carreira da Defensoria Pública e os Excelentíssimos Defensores Públicos
Relatores abaixo nominados para participarem da Solenidade de
Instalação da XXIV Comissão de Estágio Confirmatório, no dia 30 de
agosto de 2019, às 13 horas, no Auditório Silvio Roberto Melo Moraes, no
2º andar da Sede Institucional.

ÁREA CÍVEL
ALINE MARA DE LACERDA
ANDRÉ LUIS MACHADO DE CASTRO
CLEBER FRANCISCO ALVES
DANIEL FRANÇA BARBOSA
DIOGO DO COUTO ESTEVES
GABRIELA VARSANO CHEREM
JANINE FURTADO LAVIGNE DE LEMOS
JULIANA MOREIRA MENDONÇA
KARINE TERRA DE AZEREDO VASCONCELOS
LINCOLN CESAR DE QUEIROZ LAMELLAS
MARIA DE FÁTIMA ABREU MARQUES DOURADO
PEDRO GONZÁLEZ MONTES DE OLIVEIRA

ÁREA PENAL
ALEXANDRE INGLEZ DE SOUZA
ALEXANDRE PARANHOS PINHEIRO MARQUES
AMERICO LUIZ DIOGO GRILO
ANA REGIS RIBEIRO
DANIELLA CAPELLETI VITAGLIANO
DANIEL LOZOYA CONSTANT LOPES
FELIPE LIMA DE ALMEIDA
FERNANDA CRISTINA LOUREIRO PINHO ALMEIDA
JULIANA SALDANHA DE BARROS
LÚCIA HELENA SILVA BARROS DE OLIVEIRA
RAFAELA RIBEIRO IVO TAVARES
THIAGO BELOTTI DE OLIVEIRA

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
26.08.2019.

Id: 2203708

08 146566 15UN 41,00 615,00
09 62953 20UN 6,25 125,00
10 5700 15UN 1,83 27,45
11 148037 10UN 9,15 91,50
12 148039 15UN 8,58 128,70
13 23399 15UN 13,81 207,15
14 148049 03UN 59,00 177,00
15 16646 10UN 24,52 245,20

Id: 2203601

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 28 de Agosto de 2019 às 07:58:53 -0300.

est_contratos
Realce



Cidades 5Quarta-feira, 28/8/2019 ofluminense.com.br

Acidente deixa seis 
feridos na BR-101
Seis pessoas ficaram feridas 
em acidente envolvendo 
uma viatura da Polícia Mi-
litar (PM), um carro de pas-
seio e um caminhão, na noite 
da última segunda-feira (27), 
na Rodovia-BR-101 (Niterói
-Manilha), altura do km 303, 
em Guaxindiba, São Gonça-
lo. Três vítimas são PMs das 
Rondas Especiais e Controle 
de Multidões (Recom).

De acordo com a Polícia 
Rodoviária Federal (PRF), 
por volta de 21h50, um ca-
minhão colidiu com um 
carro, modelo Honda Civic, 
na pista sentido Itaboraí. Em 
seguida, o carro de passeio 
bateu na viatura da PM. O 
acidente deixou a pista par-
cialmente interditada para 

atendimento às vítimas, 
com apenas uma faixa em 
funcionamento. A liberação 
total ocorreu à 1h23 desta 
terça (27).

Os três policiais militares 
envolvidos foram socorridos 
pelo Corpo de Bombeiros 
e levados para o Hospital 
Cantral da Polícia Militar 
(HCPM), no Estácio, Região 
Central do Rio de Janeiro. 
As demais vítimas foram 
levadas ao Hospital Estadual 
Alberto Torres (Heat), no Co-
lubandê, em São Gonçalo. O 
estado de saúde das seis ví-
timas é considerado estável.

O caso foi registrado na 
74ª DP (Alcântara). A Polí-
cia Civil realizou perícia no 
local.

Foto enviada via WhatsApp O FLU

Acidente com vítimas ocorreu no trecho da rodovia em São Gonçalo 

Um fuzil de uso restri-
to das Forças Armadas, 
um Colt calibre 5.56, foi 
apreendido na tarde des-
ta terça-feira (27) pela 
Polícia Militar, durante 
uma operação realizada 
em São Gonçalo. Dois 
suspeitos foram presos 
pelos agentes, por tráfi-
co de drogas e porte de 
arma. 

A Polícia Militar infor-
mou que policiais do 7º 
BPM (São Gonçalo) esti-
veram no bairro Trindade 
para realizar a retirada 
de barricadas que foram 
colocadas em pontos de 
atuação de traficantes 

para dificultar o acesso 
da polícia. 

Com a chegada dos 
policiais, criminosos ar-
mados efetuaram dispa-
ros na direção das via-
turas. Houve confronto 
e logo depois  os PMs 
fizeram buscas na região, 
conseguindo localizar os 
suspeitos. Eles ainda ten-
taram se esconder num 
imóvel abandonado, mas 
foram descobertos pelos 
agentes. 

A dupla foi presa em 
flagrante e levada para a 
74ª DP (Alcântara), onde 
a ocorrência foi registra-
da. (Anderson Justino).

PM prende dois e apreende fuzil

Divulgação/Prefeitura de São Gonçalo

Agentes do Samu e policiais militares foram chamados por estudante universitário para socorrer o bebê abandonado

Recém-nascido, ainda com cordão umbilical, teria passado noite ao relento

São Gonçalo: estudante acha 
bebê abandonado sob carro

Uma criança recém-nascida 
foi salva por um estudante, 
na manhã desta terça-feira 
(27), sob um carro estacio-
nado na Rua Belo Horizonte, 
no bairro Porto da Madama, 
em São Gonçalo. O bebê, do 
sexo masculino, aparentava 
ter nascido poucas horas 
antes.

Quem notou a presença, 
por volta de 7h30, foi o es-
tudante de Educação Física 
Allan Farias, de 29 anos, que 
mora nas proximidades e 
estava indo para a faculdade. 
Inicialmente, o rapaz pen-
sou se tratar de um filhote 
de algum animal. Quando 
percebeu que se tratava de 
um bebê, o sentimento foi 
de emoção e também indig-
nação.

“Eu estava mexendo no 
celular e ouvi um gemido. 
Pensei que fosse um bicho 
e fui procurar, foi quando 
vi que era um neném. A 
primeira reação é de susto. 
É uma situação de covardia, 
a gente nunca pensa que 
vai encontrar uma criança 
assim”, relatou o rapaz.

Imediatamente, Allan pe-
diu que sua mãe, Maria José, 
segurasse a criança enquan-
to ele buscava por socorro. O 
estudante acionou o Serviço 
Móvel de Atendimento de 
Urgência (SAMU) e a Polícia 
Militar (PM). 

“Quando vi que era um 
bebê, corri, voltei em casa e 
peguei uma toalha para en-
rolar ele e vi que estava ge-
lado. Estava com a placenta 
e o cordão umbilical ainda. 
Assim que encontrei, pedi 
para minha mãe me ajudar 
para que eu ligasse para a 
polícia. Minha mãe ficou 
muito emocionada. Fiquei 
muito nervoso quando o so-
corro demorou para atender, 
o bebê deve ter passado a 
noite toda ali”, acredita.

Policiais militares do 7º 
BPM (São Gonçalo) foram 
os primeiros a chegar, reali-
zaram os primeiros socorros 
e enrolaram a criança em 
um lençol até a chegada 
dos médicos. Em seguida, a 
ambulância do SAMU levou 
o menino ao Pronto-Socor-
ro Infantil Darcy Vargas, no 
bairro Zé Garoto.

Para alívio de todos, o 
bebê chegou bem à uni-
dade de saúde. O menino, 
que pesa 2.785 quilos e tem 
48cm, encontra-se estável, 
realizou exames de sangue, 
e passou por procedimentos 
médicos. A médica do SAMU 
Giovana Almeida explicou 
como foi o procedimento 
realizado até a chegada ao 
hospital.

“Fiquei muito assustada 
na hora, mas a gente fez o 
máximo que podia e fizemos 
nossa parte. Estou muito 
feliz que conseguimos salvar 
o menino”, disse. Segundo a 
equipe médica, o bebê não 
nasceu prematuro.

Todos os envolvidos na 
jornada para salvar o recém-
nascido se emocionaram. 
A policial militar Juliana 
Soares foi a uma loja, nas 
proximidades do pronto-so-
corro, comprar roupas para 
a criança. A dona da loja, 
sensibilizada, não cobrou.

Na unidade de saúde, as 
enfermeiras e o próprio Al-
lan batizaram o bebê como 
Pedro. O estudante revelou 
que deseja manter contato 
com a criança e se tornar 
padrinho dele. Outro policial 
militar que atendeu à ocor-
rência, o aspirante Marcio 
Braga, contou que já há fila 
para adotar Pedro.

“Tenho muita vontade de 
ser pai e esta é uma situação 
que me chocou. O Pedro fez 
sucesso, quatro policiais do 
batalhão já manifestaram a 
vontade de adotá-lo”, disse.

Pedro foi transferido, ain-
da na tarde desta terça, para 
a maternidade do Hospital 
Universitário Antonio Pedro 
(Huap). Após a alta hospita-
lar, o menino será entregue 
ao Conselho Tutelar, que 
encaminhará a criança para 
uma família, onde receberá 
todos os cuidados até que 
ela seja adotada. A ação faz 
parte do programa “Família 
Acolhedora”, da Prefeitura de 
São Gonçalo.

A investigação sobre o 
abandono do bebê será con-
duzida pela 73ª DP (Neves), 
que tentará localizar os pais 
da criança que, assim que 
identificados, responderão 
criminalmente. O aspirante 
Braga afirmou que buscas já 
foram feitas nas proximida-
des do local onde Pedro foi 
deixado, mas sem sucesso.

Bebê foi levado 
para hospital e 
passa bem. Ao 
receber alta, será 
colocado para 
adoção

Victor d’Ávila
victor.davila@ofluminense.com.br

est_contratos
Realce


